do actor semiplene probavit, & propter eius absentiam non potest sibi iuramentum suppletorium deferri.

- 54 Absolutoria obseruatione iudicii, diffinitiu dicitur, quando reus soluit debitum pendente iudicio.
- 55 Instantia perempta, qua acta pereant.
- 56 Acta non publica in prima instantia, non faciunt fidem in secunda.
- 57 Acta non solum ordinaria, sed etiam probatoria in causa criminali, per lapsum instantie pereunt.
- 58 Sententia lata post peremptam instantiam, est ipso iure nulla & nullum habet effectum.
- 59 Auctor perempta instantia in expensis debet condemnari.
- 60 Iudex etiam post peremptam instantiam, potest ferre sententiam contra confessum ex vi notorii.
- 61 Omnes exceptiones dilatoria, & declinatoria possunt opponi in nouo iudicio, quando causa de nouo incipitur post peremptionem instantie: ac si nuaquam iudicium fuisset intentatum.
- 62 Instantia perempta per absolutorium ab obseruatione iudicii, omnia acta pereunt.
- 63 Lis quomodo intelligatur.
- 64 Lis incipit post litem contestationem, quod limitatur in quatuor casibus, num. 65.
- 65 Causa qua dicatur.
- 67 Causa unde dicatur.
- 68 Causa in quo differat à lite, controuersia, negotio, & occasione.

DEVENIO ad quintam partem principalem huius tractatus, videlicet, in qua tractabitur, in quo differant isti quatuor termini, scilicet, IUDICIUM, LIS, INSTANTIA, & CAUSA. Super quo breuiter dic, quod iudicium est tota illa discussio causæ, quæ durat à citatione vsque ad sententiam, vt declarat Alexand. in d. l. postquam liti. 4. C. de pact. & istum terminum iudicium, plene declarauit, quo ad eius quidditatem supra in 2 parte prin. huius tract. vbi poteris videre.

2 Instantia post vero dicitur illa exercitatio iudicii, quæ fit à litis contestatione vsque ad sententiam latam: seu vsque ad finem triennii, quando non fertur sententia infra triennium in causa ciuili, vel infra biennium in causa criminali, l. properandum. 13. C. de iud. & sic, quando dicimus, instantiam esse peremptam, intelligimus de illa exercitatioe iudicii, quæ habetur pro non facta: quia super illa non potest dari sententia: non tamen refertur iste sermo ad causam, nec ad iudicium: quia percepta instantia, non est perempta causa, nec ius partis, nec iudicium quoad illam causam, quin possit de nouo agitari: sed solum illa exercitatio iudicii, scilicet, illa tela iudicii, quæ reperitur incepta; & non completa, efficitur frustratoria; & habetur pro non facta: quia non potest per eam deueniri ad causam finalem iudicii, scilicet ad sententiam, nisi de nouo in iudicium deducatur,